Проект

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ____________ 2023 	        № _____
пгт. Березово

О муниципальной программе «Развитие агропромышленного комплекса  Березовского района»

   	В соответствии со статей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Березовского района от 10.11.2021 года № 1306 «О порядке разработки и реализации муниципальных программ Березовского района, порядке оценки эффективности реализации муниципальных программ Березовского района и признании утратившими силу некоторых муниципальных нормативных правовых актов администрации Березовского района»:
 	1.Утвердить муниципальную программу «Развитие агропромышленного комплекса  Березовского района» согласно приложению, к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на официальном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Березовского района, председателя комитета С.Н. Титова.

[bookmark: _GoBack]Глава района 								                   П.В. Артеев

Приложение
к постановлению администрации
 Березовского района от «___»_________2023 № _____

Паспорт
муниципальной программы
«Развитие агропромышленного комплекса Березовского района»

1. Основные положения

	Куратор муниципальной  программы
	Заместитель главы Березовского района, председатель комитета по земельным ресурсам и управлению муниципальным имуществом
администрации Березовского района

	Ответственный исполнитель муниципальной  программы
	Отдел по вопросам малочисленных народов Севера, природопользованию, сельскому хозяйству и экологии администрации Березовского района

	Период реализации муниципальной программы
	2024-2030 годы

	Цели муниципальной программы
	Устойчивое развитие агропромышленного комплекса, повышение конкурентоспособности продукции, произведенной на территории Березовского района.

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы
	Отсутствуют

	Объёмы финансового обеспечения за весь период реализации
	  34 485,5 тыс. рублей

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственными программами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	1. Достойный, эффективный труд и успешное предпринимательство:
1.1. Показатель «Увеличение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых, до 25 млн.  человек».
2. Государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Развитие агропромышленного комплекса».
3. Государственная программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия».

1. Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по  годам
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей

	значение
	год
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Цель: Устойчивое развитие агропромышленного комплекса и сельских территорий, повышение конкурентоспособности продукции, произведенной на территории Березовского района

	1.
	Производство молока
	 МП
	Тонн
	79,5
	2022
	62
	62
	62
	62
	62
	62
	62
	Закона ХМАО Югры от 16.12.2010 № 228-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры отдельным государственным полномочием по поддержке сельскохозяйственного производства и деятельности по заготовке и переработке дикоросов (за исключением мероприятий, предусмотренных федеральными целевыми программами) (далее – Закон ХМАО-Югры от 16.12.2010№ 228-оз)
	Отдел по вопросам малочисленных народов Севера, природопользованию, сельскому хозяйству и экологии администрации Березовского района
	Увеличение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых, до 25 млн.  человек

	2
	Производство мяса и мясопродуктов
	МП
	Тонн
	105,5
	2022
	53
	54
	54
	54
	54
	54
	54
	Закон ХМАО-Югры от 16.12.2010№ 228-оз
	Отдел по вопросам малочисленных народов Севера, природопользованию, сельскому хозяйству и экологии администрации Березовского района
	Увеличение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых, до 25 млн.  человек

	3
	Валовой сбор картофеля
	МП
	Тонн
	26
	2022
	21
	21
	21
	21
	21
	21
	21
	Закон ХМАО-Югры от 16.12.2010№ 228-оз
	Отдел по вопросам малочисленных народов Севера, природопользованию, сельскому хозяйству и экологии администрации Березовского района
	Увеличение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых, до 25 млн.  человек

	4
	Валовой сбор овощей
	МП
	Тонн
	9,2
	2022
	11
	11
	11
	11
	11
	11
	11
	Закон ХМАО-Югры от 16.12.2010№ 228-оз
	Отдел по вопросам малочисленных народов Севера, природопользованию, сельскому хозяйству и экологии администрации Березовского района
	Увеличение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых, до 25 млн.  человек

	5
	Вылов водных биологических ресурсов
	МП
	Единиц
	1556,9
	2022
	419
	420
	420
	420
	420
	420
	420
	Закон ХМАО-Югры от 16.12.2010№ 228-оз
	Отдел по вопросам малочисленных народов Севера, природопользованию, сельскому хозяйству и экологии администрации Березовского района
	Обеспечение темпа роста валового внутреннего продукта страны  выше среднемирового при сохранении макроэкономической стабильности

	6
	Количество отловленных животных без владельцев
	МП
	голов
	31
	2022
	31
	31
	31
	31
	31
	31
	31
	Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10.12.2019 № 89-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры отдельным государственным полномочием Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев»
	Отдел по вопросам малочисленных народов Севера, природопользованию, сельскому хозяйству и экологии администрации Березовского района

	7
	Улучшение жилищных условий молодых семей и молодых специалистов, проживающих в сельской местности
	МП
	Семей, человек
	0
	2022
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Региональный проект "Развитие жилищного строительства на сельских территориях и повышение уровня благоустройства домовладений"

	Отдел по вопросам малочисленных народов Севера, природопользованию, сельскому хозяйству и экологии администрации Березовского района

	8
	Строительство детской площадки в д. Шайтанка, Березовского района
	МП
	Единиц
	0
	2022
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Региональный проект "Развитие жилищного строительства на сельских территориях и повышение уровня благоустройства домовладений"

	Отдел по вопросам малочисленных народов Севера, природопользованию, сельскому хозяйству и экологии администрации Березовского района

2.1.  Прокси-показатели муниципальной программы в 2024 году

	№ п/п
	Наименование прокси-показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по кварталам/месяцам
	Ответственный
за достижение показателя

	значение
	год
	№
	№+1
	…
	№+n

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Отсутствуют

1. Помесячный план достижения показателей муниципальной программы в 2024 году

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Плановые значения по кварталам/месяцам
	На конец 2024 года

	янв.
	фев.
	март
	апр.
	май
	июнь
	июль
	авг.
	сент.
	окт.
	нояб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1
	Производство молока
	 МП
	Тонн
	0
	0
	10
	0
	0
	10
	0
	0
	30
	0
	12
	62

	2
	Производство мяса и мясопродуктов
	МП
	Тонн
	0
	0
	20
	0
	0
	10
	0
	0
	10
	0
	13
	53

	3
	Валовой сбор картофеля
	МП
	Тонн
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	5
	0
	16
	21

	4
	Валовой сбор овощей
	МП
	Тонн
	0
	0
	0
	0
	0
	3
	0
	0
	3
	0
	5
	11

	5
	Вылов водных биологических ресурсов
	МП
	Тонн
	0
	0
	100
	0
	0
	100
	0
	0
	100
	0
	119
	419

	6
	Количество созданных временных рабочих мест крестьянскими (фермерскими) хозяйствами
	МП
	Единиц
	0
	0
	2
	0
	0
	2
	0
	0
	5
	0
	3
	12

	7
	Количество отловленных животных без владельцев
	МП
	Голов
	0
	0
	20
	0
	0
	11
	0
	0
	0
	0
	0
	31

	8
	Улучшение жилищных условий молодых семей и молодых специалистов, проживающих в сельской местности
	МП
	Семей, человек
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	9
	Строительство детской площадки в д. Шайтанка, Березовского района
	МП
	Единиц
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	1

1. Структура муниципальной программы

	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	    1
	Региональный проект «Развитие жилищного строительства на сельских территориях и повышение уровня благоустройства домовладений»

	Соисполнители: отдел жилищных программ администрации Березовского района, управление по жилищно-коммунальному хозяйству администрации Березовского района
	Срок: 2024-2030 годы

	1.1
	Создание условий устойчивого развития сельских территорий
	Предоставление социальных выплат  на строительство (приобретение) жилья гражданам, проживающим на сельских территориях Березовского района, субсидий на реализацию мероприятий по благоустройству сельских территорий
	Строительство детской площадки в д. Шайтанка, Березовского района
Улучшение жилищных условий молодых семей и молодых специалистов, проживающих в сельской местности

	   2.
	Комплекс процессных мероприятий « Развитие сельскохозяйственного производства, рыбохозяйственного комплекса и деятельности по заготовке и переработке дикоросов»

	Ответственный исполнитель: отдел по вопросам малочисленных народов Севера, природопользованию, сельскому хозяйству и экологии администрации Березовского района
	Срок: 2024-2030 годы

	2.1
	Увеличение объемов производства основных видов продукции растениеводства.

	Предоставление субсидий за произведенную и реализованную продукцию растениеводства в открытом и защищенном грунте.
	Валовой сбор картофеля;
Валовой сбор овощей

	2.2
	Развитие социально-значимых отраслей животноводства.
	Предоставление субсидий на содержание маточного поголовья сельскохозяйственных животных, предоставление субсидий на произведенную и реализованную продукцию животноводства собственного производства
	Производство молока;
Производство мяса и мясопродуктов

	2.3
	Увеличение объёмов производства основных видов рыбной продукции.
	Предоставление субсидий на реализацию искусственно выращенной пищевой рыбы собственного производства, реализацию пищевой рыбной продукции собственного производства.
	Вылов водных биологических ресурсов

	3.
	Комплекс процессных мероприятий «Реализация государственного полномочия по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Березовского района»

	Ответственный исполнитель: отдел по вопросам малочисленных народов Севера, природопользованию, сельскому хозяйству и экологии администрации Березовского района
	Срок: 2024-2030 годы

	3.1
	Организация мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев
	Реализация государственного полномочия по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Березовского района
	Количество отловленных животных без владельцев

1. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа (всего), в том числе:
	7 858,1
	4 437,9
	4 437,9
	4 437,9
	4 437,9
	4 437,9
	4 437,9
	34 485,5

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет автономного округа
	7 771,1
	4 437,9
	4 437,9
	4 437,9
	4 437,9
	4 437,9
	4 437,9
	34 398,5

	Бюджет района
	87,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	87,0

	Бюджет городских и сельских поселений
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Объем налоговых расходов Березовского района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1. Региональный проект «Развитие жилищного строительства на сельских территориях и повышение уровня благоустройства домовладений»
	2 886,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	2 886,8

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет автономного округа
	2 799,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	2 799,8

	Бюджет района
	87,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	87,0

	Бюджет городских и сельских поселений
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2. Комплекс процессных мероприятий « Развитие сельскохозяйственного производства, рыбохозяйственного комплекса и деятельности по заготовке и переработке дикоросов»
	3978,9
	3 719,7
	3 719,7
	3 719,7

3 719,7

3 719,7

3 719,7
	26 297,1

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет автономного округа
	3978,9
	3 719,7
	3 719,7
	3 719,7
	3 719,7
	3 719,7
	3 719,7
	0,0

	Бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет городских и сельских поселений
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3. Комплекс процессных мероприятий «Реализация государственного полномочия по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Березовского района»
	992,4
	718,2
	718,2
	718,2
	718,2
	718,2
	718,2
	5 301,6

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет автономного округа
	992,4
	718,2
	718,2
	718,2
	718,2
	718,2
	718,2
	5 301,6

	Бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет городских и сельских поселений
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0